^e Sed ab indoctis hominibus, et rudibus, scripta sunt; et idcirco non sunt facili auditione credenda. Vide ne magis hæc fortior causa sit, cur illa nullis coinquinata mendaciis, mente simplici tradita, et ignarâ lenociniis ampliare. Trivialis et sordidus sermo est. Nunquam enim veritas sectata est fucum; nec quod exploratum et certum est, circumduci se patitur per ambitum longiorem. l. i. p. 34, 35.

^f Et hoc necesse a nobis est ut debeatis accipere,

12. He seems likewise to refer to the book of the Acts of the Apostles, when he says, that^g Christ gave to those little ones, fishermen, and other mean persons, his disciples, the power of performing the same great works that he did : and^h when he speaks of their exerting that power all over the world, in obedience to the commission they had received. And he may be thought to refer to the great miracle of speaking with divers tongues, recorded, Acts ii. when he expresseth himself after this manner : ‘ Wasⁱ he one of us, who, when he spake one language, was thought by divers people, using different languages, to speak words they were well acquainted with, and in their own language ?’ He may be thought likewise to allude to^k Acts xvii. 25, and 28.

13. In the accounts he gives^l of our Lord’s resurrection, and the many proofs and incontestable evidences which were afforded of it, it is somewhat doubtful, whether he refers only to the histories of that important event at the end of the gospels, or whether he intends likewise the beginning of the book of the Acts.

14. He has the words of^m 1 Cor. iii. 19, but without any intimation of his borrowing from any particular book.

15. St. Paul says, 1 Cor. xv. 6, that our Lord, after he was risen, “ was seen of above five hundred brethren at once.” It is not easy to say, whether Arnobius has any particular reference to that text, when he observes, thatⁿ Christ, in a short time after he had died, showed himself to innumerable people.

a nullo animas posse vim vitæ atque incolunitatis, accipere, nisi ab eo, quem Rex summus huic muneri officioque præfecit. Hanc Omnipotens Imperator esse voluit salutis viam, hanc vitæ, ut ita dixerim, januam. Per hunc solum est ingressus ad lucem, &c. l. ii. p. 89, 90.

^g Neque quicquam est ab illo gestum per admirationem stupentibus cunctis, quod non omne donaverit faciendum parvulis istis et rusticis, et eorum subjecerit potestati. l. i. p. 30. f.

^h Imo quia hæc omnia et ab ipso cernebant geri, et ab ejus præconibus, qui per orbem totum missi beneficia patris et munera sanandis animis hominibusque portabant, &c. l. i. p. 33. m.